
ABSTRAKT 

 Tato diplomová práce se zabývá tématem hodnotového nastavení sociálních 

pracovníků, věnujících se doprovázení majoritních rodin, které mají v péči dítě romského 

etnika. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část práce 

obsahuje tří kapitoly. První kapitola se věnuje sociální práci v náhradní rodinné péči 

v ČR, přibližuje náhradní rodinnou péči, pěstounskou péči, subjekty v ní figurující a také 

službu doprovázení pěstounských rodin. Druhá kapitola se zabývá romskými dětmi 

umístěnými do pěstounské péče v majoritních rodinách a blíže vysvětluje výzvy, které se 

s touto oblastí pojí. Třetí kapitola pojednává o hodnotovém nastavení sociálních 

pracovníků a blíže popisuje roli hodnot v sociální práci, etiku sociální práce a hodnotové 

konflikty, se kterými se sociální pracovníci při výkonu své profese mohou potýkat. 

 Empirická část práce si klade za cíl blíže proniknout do hodnotového nastavení 

sociálních pracovníků, kteří doprovází majoritní pěstounské rodiny, které mají v péči dítě 

romského původu. Z toho důvodu byla stanovena hlavní výzkumná otázka: „Jakými 

hodnotami se sociální pracovníci z doprovodných organizací řídí při své práci 

s majoritními rodinami, které mají v NRP dítě romského původu?“. Aby byl výzkumný 

cíl naplněn, byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Výzkumný soubor tvořilo 

10 informantek – sociálních pracovnic z doprovodných organizací, které mají zkušenost 

s doprovázením majoritních rodin s romskými dětmi v péči, se kterými byly uskutečněny 

polostrukturované rozhovory. Rozhovory byly analyzovány pomocí strukturující 

kvalitativní obsahové analýzy a výsledky studie poté prezentovány. 

 


